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DIPARTIMENTO DELtE POLITICHE COMPI:TrnVJ~.
DELLA QUA UTA . AGROALIMENTARE IPPICI~E E DEI.LA

PESCA

PROCURADELLADISCIPLINA

Procedimento n. 145/17

Presunti fatti avvenuti nel recinto scuderie tra Vincenzo D'Alessandro Jr. e Ciro De Cristoforo
Ippodromo di Aversa il 18/11/2017

DECRETODI ARCHIVIAZIONE

letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso che

-con nota del 19/11/2017, la Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Aversa ha dichiarato che
''l'allenatare Raffaele D'Alessandro comunicava di una aggressione subita dal frotello Vincenzo
D'Alessandro lr. da parte del guidatore Ciro De Cristoforo (...) Tutti i collaboratori dichiarovano di non
over assistita all'episodio (...r allegando, altresì, dichiarazione del Commissario MIPAAF, Pio Carotenuto,
con la quale precisava "che non ho potuto assistere de visu all'accaduto";

Rilevato che
-dall'esame dell'acquisita documentazione non risultano elementi che consentono a Procura di
promuovere azione disciplinare nei confronti di tesserati;
-visti gli artt. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,

P.Q.M.
Dispone l'archiviazione del procedimento n. 145/17, perché il fatto -allo stato- risulta non provato.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, 1 3 FEB, 2018

Il Sostituto Procuratore dell isciplina Il Procuratore della Disciplina
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALlTA- AGROALIMENTARE .IPPICHE E DELLA

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n, 144/17

Aggressione guidatore Ferdinando Minopoli- Ippodromo Castelluccio dei Sauri il 9/11/2017

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso che

-con comunicazione del 9/11/2017, il Presidente di Giuria in funzione presso l'Ippodromo Castelluccio
dei Sauri M,PAA.F. ha dichiarato di aver ricevuto -in pari data- una telefonata dal guidatore Ferdinando
Minopoli che si doleva di esser stato "aggredita da persona a lui sconosciuta ma riconducibile al
guidatore Enzo Garruto (...) svolte le dovute indagini, ma non si riuscivo ad identificare gli aggressori";
-di tale circostanza veniva notiziato il Comandante Carabinieri di Castelluccio dei Sauri (FG);

Rilevato che
-l'insufficienza degli elementi probatori raccolti, allo stato, non consentono a questa Procura di
promuovere azione disciplinare nei confronti di tesserati;

-in ogni caso, risultando esercitata l'azione penale, appare opportuno attendere l'esito delle relative

indagini;
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Il Sostituto Procuratore dell

-visti gli artt. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,
P.Q.M.

Dispone l'archiviazione del procedimento n. 114/17, perché il fatto -allo stato- risulta non provato.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, ,1 3 FEB. 2018

Ministero delle Politiche Agricole Alimcnl: r" Forc$w1i - ProCllr:lddln Disciplina
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DIPARTIMENTO DELLE POUTICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALITA' I\GROI\LlMENTI\RE IPPICHE E DELLA

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 128/17

Aggressione artiere scuderia Tinium Srl- Ippodromo di Montegiorgio il 3/11/2017

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso che

-con comunicazione del 6/11/2017, il Presidente di Giuria in funzione presso l'Ippodromo di
Montegiorgio ha dichiarato che gli "veniva riferita un'aggressione in danno di un artiere della scuderia
TiniumSrI, all'interno delle scuderie (...]AI termine della giornata del 5111 perveniva all'indirizzo mail del
presidente segnalazione priva di sottoscrizione alcuna, da parte del collaboratore delle scuderie Tinium e
Concetti";

Il Procuratore della Disciplina
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Il Sostituto Procuratore Ila Disciplina

Rilevato che
-dall'allegata mail non risultano elementi che consentono a Procura di promuovere azione disciplinare
nei confronti di tesserati;
-visti gli artt. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,

P.Q.M.
Dispone l'archiviazione del procedimento n. 128/17, perché il fatto -allo stato- risulta non provato.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
Roma,

Minisicro delle Politiche Agricole Aliml'ntn i :orcslali - Procura della Disciplina
Vi" XX Sellclllhr. l. Roma
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETI1'IVE.

DELtA QUALlTA" AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA
PESCA

PROCURADELLADISCIPLINA

Procedimento n. 117/17

Segnalazione fatti accaduti durante lo svolgimento 3" corsa Ippodromo di Roma 1/11/2017
Cavallo: URANIA AS

DECRETO01ARCHIVIAZIONE

letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso che

-con comunicazione deIl'1/11/2017, la Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Roma ha comunicato di
aver comminato, in applicazione della codifica BI, la sanzione di € 300,00= a carico della Scuderia
Giuseppe Ussia "per ritardo o presentarsi in pista provocando 12' di ritardo alle operazioni di partenza"
chiedendo, altresì, l'adozione di prowedimenti disciplinari;

Ritenuto che

-la sanzione pecuniaria inflitta appare congrua rispetto alla dedotta violazione regolamentare;

-visti gli artt. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,

P.Q.M.
Dispone l'archiviazione del procedimento n. 117/17, poiché il fatto non costituisce responsabilità
disciplinare.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.
Roma,

Il Sostituto Procuratore dell Disciplina .
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DIJlARTIMENTO DELI.E POLITICHE COMI'ErJTIVE,
DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE IPPICHE E DEL!.A

PESCA

PROCURADELLADISCIPLINA

Procedimento n. 116/17

Comportamento Dott. Francesco Alessandrini. Ippodromo Montegiorgio il 6/10/2017

DECRETODI ARCHIVIAZIONE
Letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso che
-con nota del 6/10/2017, la Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Montegiorgio dei Sauri ha
comunicato di aver ricevuto -in pari data- una telefonata da soggetto non qualificatosi che si doleva
"della decisione di non richiamare lo corsa perché, a suo dire, c'ero pericolo (J Venivo chiesto
atrinterlocutore chi fosse e questi rispondeva con tono alterato di essere tale Alessandrini Francesco ()
Socio al 50% del cavallo Van Helsing Font" e chiedendo "eventuali provvedimenti del coso atteso il
comportamento inurbano del sedicente interlocutore";

Rilevato che
-dagli accertamenti effettuati presso gli Archivi di questo Ministero è stato riscontrato:
a)- il menzionato cavallo risulta di proprietà (100%) della D'Altemps S.r.l., i cui Soci sono soggetti diversi
dal tesserato in questione;
b)- il Sig. Alessandrini risulta titolare della Scuderia Hector;

-l'acquisito materiale probatorio evidenzia la mancata coincidenza tra le posizioni giuridiche e di fatto
indicate dalla Giuria;

-pertanto, l'insufficienza degli elementi di prova non consentono, allo stato, a questa Procura di
promuovere azione disciplinare nei confronti di tesserati;

Visti
-gli artt. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,

P.Q.M.
Dispone "archiviazione del procedimento n. 116/17, perché il fatto non risulta provato.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito. .

Roma, 1 3 FEB. 2016 ÌJ'pJfliib re H FEB, 2019
Il Sostituto Procuratore dell / ~.~ Il Procuratore della Disciplina
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DIPARTIMENTO Dl~LL1; POLITICHE COMPETITIVE.
DEI.LA QUALll'A' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

PESCA

PROCURA DElLA DISCIPLINA

Procedimento n. 114/17

Disconoscimento certificati veterinari. Dr. Giuseppe Grandi
Cavallo: GOLEM

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso che

-con comunicazione del 21/8/2017, i Commissari in funzione presso l'Ippodromo di Varese per il Premio
Terzaghi del 12/8/2017 hanno segnalato l'esclusione della corsa del cavallo Golem, causa RCN senza
alcun timbro, allegando la nota del Dr. Giuseppe Grandi con la quale ha dichiarato "che il libretto del
cavallo in oggetto recava un timbro con una firma a mio nome che discanosca" specificando, inoltre, di
aver sporto denuncia/querela contro ignoti avanti la legione Carabinieri di Borgo Ticino per i
rappresentati fatti;

Rilevato che
-l'insufficienza degli elementi probatori raccolti, allo stato, non consentono a questa Procura di
promuovere azione disciplinare nei confronti di tesserati;

-in ogni caso, risultando esercitata l'azione penale, appare opportuno attendere l'esito delle relative

indagini;

-visti gli arU. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,
P.Q.M.

Dispone l'archiviazione del procedimento n. 114/17, perché il fatto -allo stato- risulta non provato.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma, 1 3 FEB, 2018 ~ h 1/
'lli'Jt/du re ,1 3 FEB.2018.
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DIPARTIMENTO DELl,I: POLITICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALlTA" AGROALIMENTARE IPI)]CHF. E DELLA

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 098/io17

Il Procuratore della Disciplina
Letti gli atti, esaminato il fascicolo

DECRETO DJ ARCHIVIAZIONE

Rilevato che il cavallo URANIO GRlF è risultato positivo alla sostanza proibita

"DlOSSlDO DI CARBONIO - TC02" a seguito dell'accertamento anti-doping

eseguito in occasione della corsa Premio "Afrodite", disputatasi in data 27 gennaio

2017 presso l'lppodromo di Agnano (Na),

Rilevato che, ai sensi dell'art Il del vigente rcgolamento per il controllo delle

sostanze proibite, nel rispetto prioritario della tutela del benessere animale è stato

disposto in via cautelare la sospensione dalla partecipazione a corse o manifestazioni

dal 08/03/2017 al 06/04/2017 e contestato l'addebito mediante pubblicazione on-line

sul sito internet del MIPAF, nonché con rituale comunicazione alla società di

allenamento Team Minopoli S.r.l..

Rilevato che, essendo stata riscontrata in pnma istanza la positività alla sostanza

'TC02", si è reso necessario procedere d'ufficio alla concomitante esecuzione delle

controanalisi (peraltro preannunciata anche in sede di prelievo) atteso che le

metodologie analitiche utilizzate per rilevare ed identificare l'anzidetta sostanza

dopante in campioni biologici ne prescrivono tassativamente tale stringente modalità

esecutiva.

Rilevato che, l'effettuazione delle seconde analisi nei termini anzidetti, pur in

c.ontmc;;;to con il "Repolamf"nto ner il con1rol1o delle sostanze Droibite~~. rappresenta



comunque una rinnovazione, in contraddittorio, dell'acccrtamento cui si è proceduto

a garanzia dell'univocità scientifica dell'esito.

Rilevato che, in relazione alla specifica sostanza riscontrata ed alle metodologie

prescritte per il relativo accertamento il vigente "Regolamento per il controllo delle

sostanze proibite" non contempla aleuna deroga ali' iter disciplinato all' art. 10,

profilandosi, quindi, un vuoto normativo.

Rilevato che, pur essendo stata in concreto riscontrata positività alla sostanza

"TCOz", si reputa opportuno, stante le riscontrare irregolarità formali in sede di

accertamento, disporre J' archiviazione.

P.Q.M

dichiara l'insussistenza di estremi pcr darsi luogo a procedere, manda alla segreteria

per l'archiviazione degli atti e, conseguenzialmente, dispone la conferma dell'ordine

di arrivo della corsa Premio "Afrodite", disputatasi in data 27 gennaio 2017 presso

l'lppodromo di Agnano (Na), così come risulta dalla Relazione Ufficiale della corsa.

Il Procuratore della Disciplina

Avv. Vincenzo Annibale Larocca

Depositato in Segreteria

1 3 FEB, 201BIl .

II Scgretario dell'Ufficio del Procuratore

della.na
( .' )
/' "

o." , ~~. " •. ~ '
!J<1/q>' rl'F .

n. Sn":llr.T, l o Ur.U.A
rR(l(T'~.\ nEI..t 1)I~CII'LlNA

(.\lith~lr ssisi)



•,,

I?:>.,,~~-'''r-'''''.£ _,~_~
J_~,.,/--,,-"

DIPARTIMENTO DELLE POUTICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALITA' AGROI\UMENTARE JPPICHE E DELLA

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 096/2017

Il Procuratore della Disciplina
Letti gli atti, esaminato il fascicolo

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Rilevato che il cavallo SIR FKS è risultato positivo alla sostanza proibita

"DIOSSIDO DI CARBONIO - Te02" a seguito del l' accertamento anti-doping

eseguito in occasione della corsa Premio "Oceano", disputatasi in data 24 gcnnaio

2017 presso l'lppodromo di Agnano (Na).

Rilevato che, ai sensi dell'art Il del vigcntc rcgolamento per il controllo delle

sostanze proibite, nel rispetto prioritario della tutela del benesscrc animai c è stato

disposto in via cautclare la sospensione dalla partccipazionc a corse o manifestazioni

dali' 8.3.2017 al 6.4.20 17 e contestato l'addebito mediantc pubblicazione on-line sul

sito internet del MIPAF, nonché con rituale comunicazione alla società di

allenamento Team Minopoli S.r.l..

Rilevato che, essendo stata riscontrata 111 prima istanza la positività alla sostanza

"Te02", si è reso necessario procedere d'ufficio alla concomitante esecuzione delle

controanalisi (peraltro preannunciata anche in sede di prelicvo) atteso che le

metodologie analitiche utilizzate per rilevare ed identificare l'anzidetta sostanza

dopante in campioni biologici ne prescri vono tassativamente tale stringentc modalità

esecutiva.

Rilevato che, l'effettuazione delle scconde analisi nei termini anzidetti, pur in



,

comunque una rinnovazione, in conlraddit1orio, dell'accertamento cui si è proceduto

a garanzia dell'univocità scientifica dell'esito.

Rilevato che, in relazione alla specifica sostanza riscontrata ed alle metodologie

prescritte per il relativo accertamento il vigente "Regolamento per il controllo delle

sostanze proibite" non contempla alcuna deroga aIl' iter disciplinato all'art. 10,

profilandosi, quindi, un vuoto normativa.

Rilevato che, pur essendo stata in concreto riscontrata positività alla sostanza

"Te02", si repula opportuno, stante le riscontrare irregolarità formali in sede di

accertamento, disporre l'archiviazione.

P.Q.M

dichiara l'insussistenza di estremi per darsi luogo a procedere, manda alla segreteria

per l'archiviazione degli atti e, conseguenzialmente. dispone la conferma dell'ordine

di arrivo della corsa Premio "Oceano", disputatasi in data 24 gennaio 2017 presso

l'Ippodromo di Agnano (Na) cosi come risulta dalla Relazione Ufficiale della corsa.

Il Procuratore della Disciplina

Avv. Vincenzo Annibale Larocca

Depositato in Segreteria

1 3 FEB, 201811... ,

Il Segretario dell'Ufficio del Procuratore
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DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALlTA' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n, 89/17

Violazione art. 13 Regolamento Corse al Trotto
Scuderia: SAGL MARLOM
Cavalli: UBALDO JET, UMAGA JET, VICENZA JET, VAllESINA JET, PAPANDREU

ATTO DIINCOLPAZIONE

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

.~

-Premesso che con nota del 14/7/2017, il Dipartimento delle Politiche competitive del M.P.A.A.F. ha
comunicato "che il Sig. 5agl Marlo;,: ;:ros:henon era tito/are di colori in Italiafaceva partecipare a corse"
i cavalli sopra in epigrafe; ..••.. .

,Acquisite le relative Schede Tecniche dalle quali risulta provata la partecipazione di detto cavallo alle
richiamate Corse;

-Preso atto che con decisione n. 80/16 e 51/17, la Commissione di Disciplina di Prima Istanza ,in
fattispecie analoga alla presente- ha ritenuto "non sussistere lo responsabilità disciplinare (...) in ardine
all'addebito mossogli e, per l'effetto, assolve /'incolpato";

-Visto l'art. S, co. 5 delle Norme di Procedura Disciplinare,

P.Q.M.

Dispone l'archiviazione del procedimento n. 89/17, perché il fatto non sussiste.

Roma, Il 3 fEB, 2018
Il Sostituto Procuratore

Aw. Angelo De Cresc
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DIPARTIMENTO DELI.EI'OLlTICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALIT A . AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

l'ESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 066/17

Partecipazione a corse durante il periodo di sospensione
Guidatore: Giorgio D'Alessandro Jr.

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Letti gli atti, esaminato il fascicolo
Premesso che

-con comunicazione del 3/7/2017, la Giuria in funzione presso l'Ippodromo di Cosma e Damiano ha
segnalato di essere "a conoscenza della decisione di prima istanza n. 048/17" con cui il D'Alessandro
veniva sospeso dal 23/6 al 22/7/17 dalla qualifica di guidatore chiedendo di verificare l'eventuale
partecipazione a corse in detto periodo;

Accertato che

-il tesserato risulta, in effetti, aver partecipato a corse nel periodo di sospensione;
-in data 6/7/2017, ha depositato avanti la Commissione di Appello istanza di sospensione concessa in
data 7/7/2017;
-con decisione n. 1859/a-t, la Commissione di Secondo grado ha accolto l'appello proposto dal
D'Alessandro;

Ritenuto che

-l'accoglimento del gravame, avente efficacia retroattiva, pone nel nulla gli effetti sanzionatori della
Decisione di primo grado e, conseguentemente, la partecipazione a gare risulta legittima;

-visti gli artt. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,

I Il p10fi\Jratore 1.J~~~~ls~Plina
~;?\... AV'V,ll~'~enzo ff'::t L~;'~~
D£!;tA. ~ ~
~ftl~UlN41lra ddla [)isciplillil
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Il Sostituto Procuratore del
Avv. Angelo De Crescenz

P.Q.M.
Dispone l'archiviazione del procedimento n. 066/17, poiché il fatto non sussiste.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito. 1-+
Roma, 1 3 FEB, 2018 (JSIIOffi te
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OIPAR"I"IMENTO DELl.E POLITICHE COMPETITIVE.
DELLA QUALI'!'A' AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA

PESCA

PROCURA DELLA DISCIPLINA

Procedimento n. 017/17

Disconoscimento firma apposta su atto trasferimento proprietà - Nicola Vitale
Cavalli: UNA BOMBER CUP, VENANZO JET

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE

Letti gli atti, esaminato il fascicolo

Premesso che

-con comunicazione deIl'8/2/2017, il M.P.A.A.F_ ha trasmesso a questo Ufficio il verbale di ricezione
denuncia/querela sporta contro ignoti dal Sig. Nicola Vitale avanti la Legione Carabinieri di Surbo (LE) al
fine di accertare "che le firme apposte sui documenti che attestano il passaggio di proprietà erano state
falsificate" in relazione alla presunta compravendita dei cavalli sopra identificati;

Rilevato che
-l'insufficienza degli elementi probatori raccolti, allo stato, non consentono a questa Procura di
promuovere azione disciplinare nei confronti di tesserati;

-in ogni caso, risultando esercitata l'azione penale, appare opportuno attendere l'esito delle relative

indagini;

Il Procuratore della Disciplina

.ÀVVW7ZI?~%2~

Mini~tero delle Politiche Agricole Alimclllm i' )fcstali - Procura della Disciplina
Via xx Sellcmnrc. O Roma

Il Sostituto Procuratore d

-visti gli artt. 2, co. 2 e 8 delle Norme di Procedura Disciplinare,
P.Q.M.

Dispone l'archiviazione del procedimento n. 017/17, perché il fatto -allo stato- risulta non provato.
Manda alla Segreteria per gli incombenti di rito.

Roma,
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